a conversão de crédito em ações – novamente - sem qualquer autorização prévia 

da Assembleia de Acionistas. 

60. Conforme se extrai do Estatuto da OI, tem-se que o limite de 

aumento de capital autorizado é de R$12.600.327.587,49: 

“Art. 5º - O capital social, subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 

21.438.374.154,00 (vinte e um bilhões, quatrocentos e trinta e oito 

milhões, trezentos e setenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro 

reais), representado por 825.760.902 (oitocentos e vinte e cinco milhões, 

setecentas e sessenta mil, novecentas e duas) ações, sendo 

668.033.661 (seiscentos e sessenta e oito milhões, trinta e três mil, 

seiscentas e sessenta e uma) ações ordinárias e 157.727.241 (cento e 

cinquenta e sete milhões, setecentas e vinte e sete mil, duzentas e 

quarenta e uma) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor 

nominal”. 

“Art. 6º - A Companhia está autorizada a aumentar o capital social, 

mediante deliberação do Conselho de Administração, em ações 

ordinárias, até que o valor do seu capital social alcance R$

[...]

O PRJ Diretoria, porém, contém diversas cláusulas de aumento de 

capital em variadas formas que, ao serem analisadas em conjunto, superam – e 

muito! – o limite de capital acima mencionado. 

62. Com efeito, a cláusula 4.3.3.5 prevê um aumento de capital entre 

R$ 11.765.562.892,10 (onze bilhões, setecentos e sessenta e cinco milhões, 

quinhentos e sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e dois Reais e dez 

centavos) e R$ 12.292.379.141,00 (doze bilhões, duzentos e noventa e dois 

milhões, trezentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e um Reais), mediante 

emissão de ações da Oi, a serem integralizados por meio de conversão de dívida 

de determinados credores em capital. 

63. Já a cláusula 4.3.3.6 contém previsão de emissão de 135.081.089 

(cento e trinta e cinco milhões, oitenta e um mil, oitenta e nove) bônus de 

subscrição, a serem entregues aos subscritores das ações emitidas conforme 

acima. 

64. Por fim, a cláusula 6 do PRJ Diretoria prevê um aumento de capital 

com novos recursos no valor nada singelo de R$4.000.000.000,00 (quatro 

bilhões de reais)!

[...]

ordinárias emitidas pela Oi.  

86. Conforme indicado pela cláusula 5.(a) do Subscription and 

Commitment Agreement firmado em 19 de dezembro de 2017 entre os 

Investidores Backstoppers e a Companhia, referido Prêmio de Compromisso 

poderá alcançar o valor de até (a) R$320.000.000,00 (trezentos e vinte milhões 

de Reais), a ser pago em Dólares norte-americanos; ou (b) R$400.000.000,00 

(quatrocentos milhões de Reais), a serem pagos em ações ordinárias de 

emissão da Companhia ou em dinheiro. 

87. Ocorre que tal pagamento poderá ocorrer independentemente do